
 

 

河頭浄水場（甲系統の浄水施設）更新基本計画 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年１１月 

 

  鹿児島市水道局 

  



- 1 - 

目    次 

 

第１章 はじめに 

１ 策定の趣旨  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２ 

２ 計画の位置付け  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２ 

第２章 河頭浄水場の概要 

    １ 歴史  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３ 

    ２ 浄水場の概要  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３ 
[...]
♦浄水水質の目標を設定し、これを達成できる浄水処理方式とします。 

♦水源である甲突川の水質の変化（濁度、有機物、農薬など）に対応できる適切な浄水処

理方式とします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

自然災害などが発生したとしても、運転を停止することのない、強靭な浄水場を目指します。 

♦最新の耐震基準に基づいた地震対策を講じます。 

♦大雨や台風などの災害による浸水対策を講じます。 

♦桜島の降灰対策を講じます。 

♦自然災害などによる長時間の停電を想定した 

対策を講じます。 

♦テロなどを未然に防ぐための対策を講じます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 更新のコンセプト 第４章 

１ 安全・安心な水を供給できる浄水場 

２ 強靭な浄水場 

（出典：鹿児島市上下水道ビジョン 令和 4 年 3 月 鹿児島市水道局） 

図４－１ 安全・安心のイメージ図 

（出典：鹿児島市上下水道ビジョン 令和 4 年 3 月 鹿児島市水道局） 

図４－２ 強靭のイメージ図 



- 16 - 

 

 

脱炭素・循環型社会へ貢献するため、環境にやさしい浄水場を目指します。 

♦電力消費量の少ない浄水システムや高効率型の設備などを積極的に導入し、環境負荷の

低減を図ります。 

♦太陽光発電など再生可能エネルギーの導入に取り組みます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

水需要の減少や現状の水運用を考慮した上で、適切な更新方法と施設能力にするとともに、

維持管理しやすい浄水場とします。 

♦将来の人口減少などに伴う水需要の減少や長期的視点に立った施設能力のあり方を見据

え、適切な更新方法と施設能力の浄水場とします。 

♦最新技術を活用し、予防保全や維持管理しやすい浄水場を目指します。 

♦水道事業の役割や重要性について理解を深めていただくため、安全で快適に見学できる

浄水場を目指します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

３ 環境にやさしい浄水場 

４ 持続可能な浄水場 

（出典：鹿児島市上下水道ビジョン 令和 4 年 3 月 鹿児島市水道局） 

図４－３ 環境のイメージ図 

（出典：鹿児島市上下水道ビジョン 令和 4 年 3 月 鹿児島市水道局） 

図４－４ 持続のイメージ図 



- 17 - 

 

 

 

 

 

（１）水道施設整備の基本的な考え方 

♦本市ではこれまで、水需要が減少傾向にあることなどを踏まえ、長期的視点に立った

施設能力適正化の検討結果に基づき、水道施設の統廃合を行い、施設整備費や維持管

理費の削減に取り組んでいます。 

♦既存施設の更新にあたっては、過度な投資とならないよう水需要の動向を反映させた

施設能力へ見直すこととしています。 

 

（２）河頭浄水場の施設能力 

♦河頭浄水場は給水量の約 4割を賄っている、本市最大の浄水施設です。 

♦地震など非常時にも給水量を確保するため、浄水場間で相互融通が図れるよう優先的

に耐震化を進めることとしています。 

♦現在の水運用及び施設能力から、河頭浄水場を軸とした水道システムを構築していく

こととしています。 

 

 

※現有の施設能力 109,100 ㎥/日（うち甲系統 69,400 ㎥/日、乙系統 39,700 ㎥/日） 

 

（３）水需要減少への対応 

♦人口減少に伴う水需要は、50年後には日量約 4万㎥減少する見込みです。 

   （現在の給水量約 18万㎥/日→14万㎥/日） 

♦水需要の減少に応じて、引き続き、水質悪化や取水量減少など課題のある水源地の廃

止を進めます。 

♦今後、耐用年数を迎える水源地などの更新時には、水需要の動向をみて廃止を含めた

検討を行い、水需要に応じた施設能力への適正化を図ります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 河頭浄水場(甲系統の浄水施設)の更新 第５章 

１ 更新施設の施設能力について 

これらのことから、河頭浄水場は現有の施設能力※を維持します。 

これらのことから、河頭浄水場以外で施設能力適正化を図ります。 

図５－１ 施設能力適正化のイメージ図 

（出典：鹿児島市上下水道ビジョン 令和 4 年 3 月 鹿児島市水道局） 



- 18 - 

 

 

更新及び耐震化にあたっての課題・問題点などを踏まえて、以下のとおりの方針とします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 更新方法などについて 

図５－２ 施設の位置図 

 

甲系統  共通施設  乙系統  

 

安定給水を図るために既存施設の運転停止ができません。 

 

浸水被害の心配はありません。 

既存施設は、安定的に取水が

できる最適な位置にあり、現

在地から移設する必要性はあ

りません。  

 

新用地での更新 耐震化・長寿命化 

甲系統  共通施設 

乙系統  

既存施設の耐震補強や同位置での更新が困

難です。また、既存の浄水場用地には空きス

ペースが無いことから、新たに取得した用地

で更新します。なお、安定的な給水に支障を

きたさないよう、旧甲系統は乙系統の耐震補

強完了まで運転を継続します。  

耐震補強及び耐水化を実施し、長寿命化を

図ります。  

甲系統の更新が完了した後、乙系統の運  

過去２回の冠水があり、ハザードマップにおける被害想定でも浸水  

想定区域となっています。  

 

 

現況の用地では更新する 

 
スペースがありません。  

 

れるため、既存施設の耐震化 
沈でん池は構造物の傾きが見

 
は困難です。 

転を停止して耐震補強を実施し、長寿命  

化を図ります。  

 

 

一部の構造物は耐震性がある 

ため耐震補強に多額の費用を 

必要としません。 

 

耐震補強する際は、乙系統の 

運転停止が必要です。 

図ります。  



- 19 - 

 

 

（１）河頭浄水場の原水水質の現況 

河頭浄水場の原水（甲突川から取水した水）の水質項目で、浄水処理が必要な項目は、

表５－１のとおりです。 

この原水は、水道法に基づく水質基準を満たした水道水としてお客様に安心・安全な

水を供給するために図５－３のとおり、河頭浄水場で適切な浄水処理を行っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 浄水処理システムについて 

表５－１ 浄水処理が必要な水質項目 

図５－３ 原水に含まれる物質の処理 

粉末活性炭 

ｐｈ 

 

水質項目
原水水質

（最高値）
水質基準

 濁度［度］ 670 2度以下

 一般細菌［個/mL］ 98,000 100個/mL 以下

 大腸菌 4,600 浄水処理 検出されないこと

 アルミニウム［mg/L］ 0.23 0.2 以下

 鉄［mg/L］ 0.61 0.3 以下

 マンガン［mg/L］ 0.054 0.05 以下

 ｐＨ値 9 5.8～8.6

 色度［度］ 12 5 以下



- 20 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

【参考】高度浄水処理の概要 

    高度浄水処理は、通常の浄水処理では十分に対応できない臭気物質、色度などの処

理を目的として、通常の浄水処理に追加して導入する処理のことです。 

 

 

 

 

 

 

活性炭処理 
有害物質 

有機物 

（低分子） 

活性炭 

・活性炭の吸着力を利用して、異臭味、色度、有機物などを除 

去します。 

・他の高度浄水処理と比べて施設面のコストは抑制できます。 

・恒常的に使用しない場合に採用されるケースが多いです。 

①粉末活性炭 

・粉末活性炭処理と比べて施設面のコストがかかります。 

・恒常的に使用する場合に採用されるケースが多いです。 

活性炭の吸着力を利用して、 

異臭味、色度、有機物など 

を除去します。 

(粒径 150μm 未満) 

(粒径 150μm 以上) 

オゾン処理 

有機物 

（高分子） 
オゾン 

有害物質 

有機物 

（低分子） 
活性炭 

 

強力な酸化力があるオゾンで水中の無機物や 

有機物などの酸化と細菌やウイルスなどの 

殺菌・不活性化を行います。 

・他の高度浄水処理と比べて施設面のコストがかかります。 

・オゾン処理に関しては副生成物が生成されるため、後段 

に粒状活性炭を組み合わせる必要があります。 

【参考】浄水処理方式の概要 

浄水処理方式の種類は大きく分けて 4つ、原水や処理量など、それぞれに適した条

件があります。 

 

 

 

 

 

 

着水井 沈でん池 
原水 

②緩速ろ過 

緩速ろ過池 浄水池 
配水池へ 

生物ろ過膜 

ろ過砂 

浄水 

③急速ろ過 

着水井 沈でん池 

急速ろ過池 浄水池 

原水 

ろ過砂 

浄水 

①消毒のみ 

着水 浄水

原水 配水池へ 浄水 

 

塩素消毒 

細菌など 
 

 

H 
O Cl 

Cl 
Cl 

④膜ろ過 

着水井 沈でん池 

膜ろ過施設 浄水池 

原水 

配水池へ 

イオン 
水 

クリプトスポリジウムなど 

膜 細孔径：0.1μm 

浄水 

河
頭
浄
水
場
が
採
用
し
て
い
る
方
式 

配水池へ 

濁度・鉄・アルミ 

②粒状活性炭 

酸化力で分解 

河
頭
浄
水
場
が
採
用
し
て
い
る
方
式 



- 21 - 

（２）河頭浄水場の浄水水質の現状と浄水水質目標レベルとの比較 

現状の河頭浄水場の浄水処理方式である急速ろ過方式で浄水した水は、表５－２のと

おり、４項目すべてにおいて浄水水質目標のレベル１（100％）を達成しています。 

また、レベル２においても高い割合で達成しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【参考】浄水水質目標レベルについて（再掲） 

 

最適な浄水処理技術を選択する際の技術資料である「浄水技術ガイドライン 2010」（公益

財団法人 水道技術研究センター）において、４つの水質項目について浄水水質目標レベル

が設定されており、浄水水質目標レベルは、水道事業体の状況や考え方に応じて、水質項目

ごとに異なるレベルを設定してもよいとなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

「水質基準」      ：水道法に基づき、水道水が満たさなければならない基準 

「浄水水質目標レベル 1」：浄水場で適切に運転管理が行われている場合に達成可能で 

あり、我が国の殆どの浄水場で満足しているレベル 

「浄水水質目標レベル 2」：国の水道ビジョンの実現に向けて、トップレベルの水安心度、 

水満足度の確保を目指していく上での目標値 

表５－３ 浄水水質目標レベル設定表 

表５－２ 浄水水質実績のまとめと浄水水質目標レベル（H23～R2） 

平均 最大 水質基準 レベル１ レベル２

116回/116回
100％

83回/116回
71.6%

総トリハロメタン
（mg/L）

0.012
レベル２

0.022
レベル１

120回/120回
100％

120回/120回
100％

95回/120回
79.2%

120回/120回
100％

117回/120回
97.5%

かび臭物質
（ng/L）

1未満
レベル２

2
レベル１

116回/116回
100％

0.042
レベル１

120回/120回
100％

120回/120回
100％

73回/120回
60.8%

全有機炭素
（mg/L）

0.6
レベル２

1.2
レベル１

120回/120回
100％

水質項目
浄水水質実績 浄水水質の区分

濁度
（度）

0.010
レベル１

2以下 0.1 0.01

3以下 1.5 1.0

ジェオスミン

２-ＭＩＢ

0.1以下 0.04 0.015

濁　　　度（度）

水質項目

浄水水質の区分

水質基準
（水道法）

目標レベル１ 目標レベル２

かび臭物質
（ng/L）

10以下 3 1未満

全有機炭素（mg/L）

総トリハロメタン（mg/L）



- 22 - 

（３）浄水水質の目標設定 

原水水質や浄水水質の現状を踏まえて、浄水水質の目標を図５－４のとおり、「現状の

水質以上を確保する」とします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

全ての水質項目においてレベル２の達成割合が高く、レベル２に近い値となっています 

現状の水質以上を確保する（浄水水質目標レベル１） 

濁度・全有機炭素・かび臭物質・総トリハロメタン 

浄水水質の目標設定 

図５－４ 浄水水質目標のレベル設定 



- 23 - 

（４）原水水質に対応した浄水処理システム 

（ア）浄水処理方式の比較対象の選定 

原水水質が良ければ、浄水処理は不要ですが、悪くなるにつれ上位の浄水処理システ

ムが選定されます。 

現況は、凝集＋沈殿＋急速ろ過（急速ろ過方式）であるため、浄水水質の目標設定で

ある現状の水質以上を確保できる現況及び凝集＋沈殿＋膜ろ過（膜ろ過方式）につい